
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 251
 13 Νοεµβρίου 2007

ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 220
Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας προς τις δια−

τάξεις της Οδηγίας 2003/9/ΕΚ του Συµβουλίου της 
27ης Ιανουαρίου 2003, σχετικά µε τις ελάχιστες απαι−
τήσεις για την υποδοχή των αιτούντων άσυλο στα 
κράτη µέλη (ΕΕL 31/6.2.2003).

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1, καθώς και του 

άρθρου 4 του ν.1338/1983 «Εφαρµογή του Κοινοτικού 
∆ικαίου» (ΦΕΚ Α΄− 34), όπως τροποποιήθηκε µε τα άρθρα 
6 παρ. 4 του ν.1440/1984 (ΦΕΚ Α΄− 70), 7 του ν.1775/1988 
(ΦΕΚ Α΄ − 101) και 48 του ν.3427/2005 (ΦΕΚ Α΄ − 312) και 
του άρθρου 3 του ν.1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 65 του ν.1892/1990 (ΦΕΚ Α΄− 101).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν.1975/1991 (ΦΕΚ 
Α΄− 184), όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 1 του 
ν.2452/1996 (ΦΕΚ Α΄− 283).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
[π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ − 98)], καθώς και της παρ. 4 του 
άρθρου 1 του ν.2469/1997 (ΦΕΚ Α΄ − 38).

4. Το άρθρο 1 του π.δ/τος 205/2007 «Συγχώνευση 
Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄− 231).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγµατος προκαλούνται σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισµού οι ακόλουθες δαπάνες:

Α. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού:
1. Ετήσια δαπάνη από την εφαρµογή των διατάξεων 

των άρθρων 1 περίπτ. ιστ΄ και 12 παρ. 5, η οποία δεν 
µπορεί να προσδιοριστεί επειδή εξαρτάται από πραγµα−
τικά γεγονότα (αριθµός δικαιούχων οικονοµικού βοηθή−
µατος αλλοδαπών). Επίσης προκαλείται ετήσια δαπάνη 
από την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 4 παρ. 1 
ύψους 75.000 ΕΥΡΩ περίπου, που συγχρηµατοδοτείται 
κατά τα δύο (2) πρώτα έτη εφαρµογής των ανωτέ−
ρω Οδηγιών από το κοινοτικό πρόγραµµα EQUAL. Οι 
ανωτέρω δαπάνες θα καλύπτονται από πιστώσεις του 
προϋπολογισµού του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (Ε.Φ. 15−220, ΚΑΕ 5216) και του προϋπολο−
γισµού του πρώην Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης (Ε.Φ. 43 
−110, ΚΑΕ 1111, 0824, 0871 και 5143), κατά περίπτωση.

2. Ενδεχόµενη ετήσια δαπάνη από την εφαρµογή δια−
τάξεων των άρθρων: 3 παρ. 3, 5 παρ. 1, 2 και 3, 9 παρ. 1, 
12 παρ. 1 και 2 και 13 παρ. 6 και 10, η οποία εκτιµάται στο 
ποσό των 3.495.000 ΕΥΡΩ περίπου και θα καλύπτεται 
από τις πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Φ. 15−220, ΚΑΕ 
5216), του προϋπολογισµού του ΥΠ.Ε.Π.Θ. (Ε.Φ. 19−210 
και 19−220, ΚΑΕ 2426, 2436 και 2439), του προϋπολογι−
σµού του πρώην ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α. (Ε.Φ. 07−120, ΚΑΕ 3213) και 
του προϋπολογισµού του πρώην Υπουργείου ∆ηµόσιας 
Τάξης (Ε.Φ. 43−110, ΚΑΕ 1111, 0824, 0871 και 5143), κατά 
περίπτωση. Καθόσον αφορά το µέρος της δαπάνης που 
προκαλείται από την εφαρµογή του άρθρου 12 παρ. 1 και 
9 παρ. 1 θα καλύπτεται από κοινοτική χρηµατοδότηση 
(75% από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Προσφύγων).

Β. Επί του προϋπολογισµού των Νοσηλευτικών Ιδρυ−
µάτων:

Ετήσια δαπάνη από την εφαρµογή των άρθρων 8 και 
14 παρ. 1 και 2, η οποία δεν µπορεί να προσδιοριστεί, 
επειδή εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (αριθµός 
εξεταζοµένων αλλοδαπών, είδος πραγµατοποιούµενων 
εξετάσεων) και θα καλύπτεται από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισµού των οικείων νοσηλευτικών ιδρυµάτων.

Γ. Επί του προϋπολογισµού του Οργανισµού Απασχό−
λησης Εργατικού ∆υναµικού (ΟΑΕ∆):

Ετήσια δαπάνη από την εφαρµογή του άρθρου 11, η 
οποία δεν µπορεί να προσδιοριστεί, επειδή εξαρτάται 
από πραγµατικά γεγονότα (αριθµός προσερχοµένων 
αλλοδαπών στα προγράµµατα κατάρτισης του ΟΑΕ∆) 
και θα καλύπτεται από τις πιστώσεις του προϋπολογι−
σµού του ΟΑΕ∆.

7. Την υπ’ αριθµ. 204/2007 γνωµοδότηση του Συµβουλί−
ου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εξωτερικών, 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας, Υγείας και Κοινωνικής Αλλη−
λεγγύης και ∆ικαιοσύνης, αποφασίζουµε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

΄Αρθρο 1
(΄Αρθρο 2 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

Ορισµοί
Για την εφαρµογή του παρόντος προεδρικού διατάγ−

µατος:

5005



5006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

α) «Σύµβαση της Γενεύης», είναι η Σύµβαση περί 
του καθεστώτος των προσφύγων η οποία υπεγράφη 
στη Γενεύη στις 28 Ιουλίου 1951 και κυρώθηκε µε το 
ν.δ.3989/1959 (ΦΕΚ Α΄ − 201), και το συναφές Πρωτόκολλο 
της Νέας Υόρκης της 31ης Ιανουαρίου 1967, το οποίο 
κυρώθηκε µε τον α.ν.389/1968 (ΦΕΚ Α΄ − 125).

β) «Αίτηση ασύλου» ή «αίτηση» είναι το αίτηµα που 
υποβάλλει στις ελληνικές αρχές υπήκοος τρίτης χώρας 
ή ανιθαγενής, η οποία µπορεί να θεωρηθεί ως αίτηση 
για διεθνή προστασία σύµφωνα µε τη Σύµβαση της 
Γενεύης. Κάθε αίτηση διεθνούς προστασίας τεκµαίρεται 
ότι είναι αίτηση ασύλου, εκτός εάν ο αιτών ζητά ρητώς 
να του παρασχεθεί άλλη µορφή προστασίας, η οποία 
είναι δυνατόν να ζητηθεί αυτοτελώς.

γ) «Αιτών άσυλο» ή «αιτών» είναι ο υπήκοος τρίτης 
χώρας ή ο ανιθαγενής ο οποίος έχει υποβάλει αίτηση 
ασύλου επί της οποίας δεν έχει ληφθεί ακόµη οριστική 
απόφαση, περιλαµβανοµένων και των υπηκόων τρίτων 
χωρών που προωθούνται στην Ελλάδα, κατ’ εφαρµογή 
του Κανονισµού (ΕΚ) 343/2003 του Συµβουλίου της 18−
2−2003 (ΕΕL 50/25.2.2003).

δ) «Μέλη της οικογένειας» αιτούντος άσυλο υπό την 
προϋπόθεση ότι η οικογένεια υπήρχε πριν την είσοδό 
τους στη χώρα µας, θεωρούνται:

i. Ο σύζυγος ή ο εκτός γάµου συµβιών µε τον αιτούντα 
άσυλο, στα πλαίσια σταθερής σχέσης.

ii. Τα ανήλικα και άγαµα τέκνα των προαναφεροµένων, 
ανεξαρτήτως εάν γεννήθηκαν εντός ή εκτός γάµου ή 
είναι υιοθετηµένα.

iii. Οι γονείς και τα ενήλικα τέκνα του αιτούντος, που 
είναι οικονοµικώς εξαρτώµενα από αυτόν ή πάσχουν 
από πνευµατική ή σωµατική αναπηρία και δεν δύνανται 
να υποβάλουν αυτοτελώς αίτηση.

ε) «Πρόσφυγας» είναι ο υπήκοος τρίτης χώρας ή ο 
ανιθαγενής στο πρόσωπο του οποίου πληρούνται οι 
προϋποθέσεις εφαρµογής του άρθρου 1 Α της Σύµβασης 
της Γενεύης του 1951.

στ) «Ασυνόδευτος ανήλικος» είναι ο υπήκοος τρίτης 
χώρας ή ο ανιθαγενής ηλικίας κάτω των 18 ετών, ο 
οποίος φθάνει στην Ελλάδα χωρίς να συνοδεύεται από 
ενήλικο υπεύθυνο για τη φροντίδα του, σύµφωνα µε 
το νόµο ή το έθιµο, για όσο χρόνο δεν έχει τεθεί υπό 
την ουσιαστική φροντίδα ενός τέτοιου προσώπου, ή ο 
ανήλικος που αφέθηκε ασυνόδευτος µετά την είσοδό 
του στην Ελλάδα.

ζ) «Εκπρόσωπος ασυνόδευτου ανηλίκου» είναι το 
πρόσωπο που ορίζεται από τον κατά τόπον αρµόδιο 
Εισαγγελέα Ανηλίκων, ή όπου δεν υπάρχει Εισαγγελέας 
Ανηλίκων, από τον Εισαγγελέα Πρωτοδικών.

η) «Συντηρών» είναι ο πρόσφυγας που υποβάλλει αί−
τηση οικογενειακής επανένωσης.

θ) «Οικογενειακή επανένωση» είναι η είσοδος και η 
διαµονή στη Χώρα των µελών της οικογένειας αναγνω−
ρισµένου πρόσφυγα προκειµένου να διατηρηθεί η οικο−
γενειακή ενότητα, εφόσον οι οικογενειακοί δεσµοί δηµι−
ουργήθηκαν πριν από την είσοδο του συντηρούντος.

ι) «Κράτηση» είναι ο περιορισµός σε ειδικό χώρο, κατά 
τις κείµενες διατάξεις, µε αποτέλεσµα τη στέρηση της 
ελευθερίας κυκλοφορίας αυτού.

ια) «Κέντρο Φιλοξενίας» είναι κάθε χώρος ο οποίος, 
κατά τις κείµενες διατάξεις, χρησιµοποιείται για την 
οµαδική φιλοξενία των αιτούντων, εξαιρουµένων των 
χώρων κράτησης.

ιβ) «Αρµόδιες αρχές παραλαβής και εξέτασης αίτησης 
ασύλου» είναι οι Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνοµί−
ας που είναι υπεύθυνες για να κινήσουν τη διαδικασία 
και να εξετάσουν το αίτηµα παροχής ασύλου, ήτοι: Τα 
Τµήµατα Ασύλου των ∆ιευθύνσεων Αλλοδαπών Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, τα Τµήµατα Ασφαλείας των Κρατι−
κών Αερολιµένων και οι Υποδιευθύνσεις καθώς και τα 
Τµήµατα Ασφαλείας των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων. Οι 
Υπηρεσίες αυτές διεξάγουν τις συνεντεύξεις µε τους 
αιτούντες, αναφέρουν στην Κεντρική Αρχή του Αρχη−
γείου της Ελληνικής Αστυνοµίας και φέρουν την ευθύνη 
για την καταγραφή των αιτούντων και την έκδοση των 
εγγράφων τους.

ιγ) Κεντρική αρχή είναι η ∆ιεύθυνση Αλλοδαπών του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνοµίας.

ιδ) «Αρµόδιες αρχές υποδοχής και φιλοξενίας» είναι 
οι Υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης που µεριµνούν για την εφαρµογή πλήρους 
δέσµης µέτρων σχετικών µε την υποδοχή και φιλοξενία 
των αιτούντων.

ιε) «Συνθήκες υποδοχής» είναι η πλήρης δέσµη µέτρων 
που εφαρµόζεται προς όφελος των αιτούντων κατά το 
παρόν διάταγµα.

ιστ) «Υλικές συνθήκες υποδοχής» είναι οι συνθήκες 
υποδοχής που περιλαµβάνουν την παροχή στέγης, τρο−
φής και ρουχισµού σε είδος ή υπό µορφή οικονοµικού 
βοηθήµατος ή δελτίων, καθώς και ένα βοήθηµα για τα 
καθηµερινά έξοδα.

΄Αρθρο 2
(΄Αρθρο 3 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

Πεδίο εφαρµογής

1. Το παρόν προεδρικό διάταγµα εφαρµόζεται σε όλους 
τους υπηκόους τρίτων χωρών και τους ανιθαγενείς που 
υποβάλλουν αίτηση ασύλου στο έδαφος της Ελληνικής 
Επικράτειας, περιλαµβανοµένων των συνόρων, ή στις 
ζώνες διέλευσης, καθώς και στα µέλη των οικογενειών 
τους, εφόσον καλύπτονται από την αίτηση αυτή.

2. Το παρόν προεδρικό διάταγµα δεν εφαρµόζεται:
α. Επί αιτήσεων χορηγήσεως διπλωµατικού ή εδαφικού 

ασύλου που υποβάλλονται στις Ελληνικές διπλωµατικές 
αρχές και µόνιµες αντιπροσωπείες στο εξωτερικό.

β. Σε περίπτωση εφαρµογής των διατάξεων του π.δ. 80/
2006 «Παροχή προσωρινής προστασίας σε περίπτωση µα−
ζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών» (ΦΕΚ Α΄ 82).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΥΠΟ∆ΟΧΗΣ

΄Αρθρο 3
(΄Αρθρο 5 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

Ενηµέρωση

1. Οι αρµόδιες αρχές παραλαβής και εξέτασης αίτη−
σης ασύλου ενηµερώνουν τον αιτούντα αµέσως, και σε 
κάθε περίπτωση εντός 15 ηµερών, χορηγώντας σε αυτόν 
ενηµερωτικό έντυπο σε γλώσσα που κατανοεί. Στο έντυ−
πο αυτό, που εκδίδεται µε µέριµνα του Αρχηγείου της 
Ελληνικής Αστυνοµίας, περιγράφεται η διαδικασία εξέ−
τασης της αίτησης, τα δικαιώµατα και οι υποχρεώσεις 
του αιτούντος, µε ιδιαίτερη αναφορά στην υποχρέωσή 
του να συνεργάζεται στενά και να θέτει εαυτόν στη 
διάθεση των αρµοδίων αρχών κατά το χρόνο της εξέ−
τασης του αιτήµατός του, καθώς και οι συνέπειες της 
µη συµµόρφωσης µε τις υποχρεώσεις αυτές.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5007

2. Στο ενηµερωτικό έντυπο αναφέρονται επίσης οι 
υπάρχουσες συνθήκες υποδοχής, συµπεριλαµβανοµένης 
της ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης, καθώς και η λει−
τουργία της Αντιπροσωπείας της Ύπατης Αρµοστείας 
του Ο.Η.Ε. για τους Πρόσφυγες στην Ελλάδα, και των 
λοιπών οργανώσεων που παρέχουν συνδροµή και νοµική 
υποστήριξη στους αιτούντες άσυλο.

3. Εάν ο αιτών δεν κατανοεί τις γλώσσες στις οποίες 
έχει εκδοθεί το προαναφερόµενο ενηµερωτικό έντυπο 
ή εάν είναι αναλφάβητος, ενηµερώνεται προφορικά µε 
τη συνδροµή διερµηνέα και συντάσσεται σχετική έκθεση 
που τηρείται στο φάκελο του αιτούντος.

΄Αρθρο 4
Υποχρεώσεις των αιτούντων άσυλο.

1. Οι αιτούντες οφείλουν να συνεργάζονται µε τις αρ−
µόδιες αρχές στο µέτρο που η υποχρέωση αυτή είναι 
αναγκαία για τη διεκπεραίωση της αίτησης. Ειδικότερα 
σε κάθε περίπτωση υποχρεούνται να:

α. εµφανίζονται ενώπιον των αρµόδιων αρχών αυ−
τοπροσώπως χωρίς καθυστέρηση ή σε καθορισµένο 
χρόνο,

β. παραδίδουν τα έγγραφα που έχουν στην κατοχή 
τους και τα οποία σχετίζονται µε την εξέταση της αί−
τησης, όπως τα διαβατήριά τους,

γ. ενηµερώνουν τις αρµόδιες αρχές παραλαβής και 
εξέτασης για τον παρόντα τόπο διαµονής τους, όταν 
διαµένουν εκτός Κέντρου φιλοξενίας,

δ. συνεργάζονται µε τις αρµόδιες αρχές για τη διε−
νέργεια κάθε νόµιµης έρευνας σχετικά µε την αίτησή 
τους και

ε. δακτυλοσκοπούνται, εφόσον είναι άνω των 14 ετών 
(άρθρο 4 του Κανονισµού 2725/2000/ΕΚ του Συµβουλίου 
της 11ης ∆εκεµβρίου 2000, ΕΕL 316/15.12.2000).

2. Με αποδεικτικό που συντάσσεται σχετικώς βεβαιώ−
νεται η ενηµέρωση του αιτούντος για τις ως άνω υπο−
χρεώσεις του, καθώς και η τυχόν παράδοση από αυτόν 
των εγγράφων της περίπτωσης β΄ της προηγούµενης 
παραγράφου.

΄Αρθρο 5
(΄Αρθρο 6 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

Επίσηµα έγγραφα.

1. Στον αιτούντα άσυλο, η αρµόδια αρχή παραλαβής 
και εξέτασης αµέσως µετά το αποτέλεσµα της δακτυ−
λοσκόπησης και σε κάθε περίπτωση εντός τριών (3) 
ηµερών από την υποβολή της αίτησης, χορηγεί ατελώς 
δελτίο αιτήσαντος άσυλο αλλοδαπού µε το οποίο του 
επιτρέπεται η παραµονή στην ελληνική επικράτεια για 
όσο διάστηµα εξετάζεται η αίτησή του. Στο δελτίο αυτό 
αναφέρεται εάν ο κάτοχος δικαιούται να κυκλοφορεί 
ελεύθερα σε όλη την ελληνική επικράτεια ή σε τµήµα 
της. Το δελτίο φέρει τη φωτογραφία του αιτούντος, 
είναι εξάµηνης διάρκειας, και ανανεώνεται επί εξάµηνο 
έως την έκδοση οριστικής απόφασης επί της αίτησης. 
Το δελτίο παραδίδεται υποχρεωτικά από τον αλλοδαπό 
στην αρµόδια υπηρεσία κατά την επίδοση σε αυτόν της 
οριστικής απόφασης επί του αιτήµατος ασύλου και εν 
συνεχεία καταστρέφεται, συντασσόµενου προς τούτο 
σχετικού πρακτικού. Με αντίστοιχο δελτίο εφοδιάζονται 
και τα µέλη της οικογένειας του αλλοδαπού.

2. ∆εν χορηγείται το προαναφερόµενο δελτίο, όταν ο 
αιτών κρατείται ή όσο διαρκεί η εξέταση της αίτησης 

που έχει υποβληθεί στα σύνορα, σύµφωνα µε τις δια−
τάξεις του π.δ.61/1999 (ΦΕΚ Α΄− 63).

3. Το δελτίο που αναφέρεται στις προηγούµενες πα−
ραγράφους, δεν πιστοποιεί την ταυτότητα του αιτού−
ντος άσυλο.

4. Στις περιπτώσεις που συντρέχουν σοβαροί ανθρω−
πιστικοί λόγοι, οι οποίοι υπαγορεύουν την παρουσία του 
αιτούντος σε άλλο κράτος, η Κεντρική αρχή χορηγεί σ’ 
αυτόν ταξιδιωτικό έγγραφο, ύστερα από σχετική αίτηση 
που υποβάλλεται στις αρµόδιες αρχές παραλαβής και 
εξέτασης.

΄Αρθρο 6
(΄Αρθρο 7 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

∆ιαµονή και ελευθερία κυκλοφορίας

1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 5, οι αιτούντες 
µπορούν να κυκλοφορούν ελεύθερα στην επικράτεια, ή 
στην περιοχή που τους ορίζει η Κεντρική Αρχή, και να 
επιλέγουν τον τόπο διαµονής τους. Η οριζόµενη περιοχή 
δεν µπορεί να θίγει την ιδιωτική ζωή των αιτούντων και 
πρέπει να παρέχει σε αυτούς τη δυνατότητα άσκησης 
όλων των δικαιωµάτων που προβλέπονται στο παρόν 
διάταγµα. Σε κάθε περίπτωση, οι αιτούντες οφείλουν να 
ενηµερώνουν αµέσως τις αρµόδιες αρχές παραλαβής 
και εξέτασης για κάθε αλλαγή της διεύθυνσης διαµο−
νής τους. ∆εν απαιτείται προηγούµενη έγκριση για την 
αλλαγή του τόπου διαµονής.

2. Σε αιτούντα ο οποίος δε διαθέτει στέγη ή επαρ−
κείς πόρους για να καλύψει τις ανάγκες στέγασής του, 
παρέχεται στέγη σε Κέντρο Φιλοξενίας ή άλλο χώρο, 
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην παρ. 3, ύστερα 
από αίτησή του, που υποβάλλεται στις αρµόδιες αρχές 
παραλαβής και εξέτασης.

3. Το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
γνωστοποιεί στην Κεντρική Αρχή τα διαθέσιµα Κέντρα 
Φιλοξενίας, καθώς και τους λοιπούς χώρους οι οποίοι 
κρίνονται κατάλληλοι για τη στέγαση των αιτούντων. Η 
κατανοµή κάθε αιτούντος στα κέντρα και τους χώρους 
αυτούς γίνεται από την Κεντρική Αρχή, αφού ληφθούν 
υπόψη η διατήρηση της οικογενειακής ενότητας των 
αιτούντων, η λειτουργία φορέων κοινωνικών παροχών, 
η διαφύλαξη αρµονικών σχέσεων µεταξύ των αιτούντων 
και η δυνατότητα µετακίνησης των αιτούντων στον ορι−
ζόµενο τόπο διαµονής.

4. Η ίδρυση, διοικητική υπαγωγή, στελέχωση και λει−
τουργία νέων κέντρων φιλοξενίας, καθορίζονται σύµ−
φωνα µε τη διάταξη του άρθρου 24 του ν.1975/1991 
(ΦΕΚ Α΄−184), όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 1 του 
ν.2452/1996 (ΦΕΚ Α΄−283).

5. Η Κεντρική Αρχή σε συνεργασία µε την αρµόδια 
διεύθυνση του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλ−
ληλεγγύης αποφασίζει για τη διαµονή των αιτούντων 
σε συγκεκριµένο τόπο, όταν συντρέχουν προς τούτο 
λόγοι δηµόσιου συµφέροντος ή δηµόσιας τάξης ή όταν 
αυτό είναι αναγκαίο για την ταχεία και αποτελεσµατική 
διεκπεραίωση της αίτησής τους.

6. Η Κεντρική Αρχή δύναται να χορηγεί σε εξαιρε−
τικές περιπτώσεις άδεια προσωρινής αποµάκρυνσης 
από τον τόπο διαµονής ή την περιοχή κυκλοφορίας 
του αιτούντος. Τυχόν απορριπτική απόφαση πρέπει να 
αιτιολογείται επαρκώς. ∆εν απαιτείται άδεια όταν είναι 
αναγκαία η παρουσία του αιτούντος ενώπιον δηµόσιων 
αρχών ή δικαστηρίων.



5008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

΄Αρθρο 7
(΄Αρθρο 8 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ του Συµβουλίου)

∆ιατήρηση οικογενειακής ενότητας

Οι αρµόδιες αρχές κατά την παρεχόµενη στον αι−
τούντα στέγαση λαµβάνουν, στο µέτρο του δυνατού, 
τα κατάλληλα µέτρα για τη διατήρηση της ενότητας 
της οικογένειας του, που βρίσκεται στη χώρα, εφόσον 
συναινεί προς τούτο και ο ίδιος.

΄Αρθρο 8
(΄Αρθρο 9 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

Ιατρικές εξετάσεις

Εφόσον υπάρχουν σοβαρές ενδείξεις που το καθι−
στούν αναγκαίο, οι αρµόδιες αρχές παραλαβής και 
εξέτασης της αίτησης ασύλου καθώς και οι αρµόδιες 
αρχές υποδοχής και φιλοξενίας ζητούν την υποβολή 
των αιτούντων σε ιατρική εξέταση, η οποία διενεργεί−
ται δωρεάν από δηµόσιο φορέα υγείας, προκειµένου 
να πιστοποιηθεί ότι δεν πάσχουν από ασθένεια που 
εγκυµονεί κίνδυνο επιδηµίας κατά τα οριζόµενα στις 
οικείες πράξεις της Παγκόσµιας Οργάνωσης Υγείας 
ή άλλες λοιµώδεις νόσους ή µεταδοτικές παρασιτικές 
ασθένειες, εφόσον αποτελούν αντικείµενο διατάξεων 
προστασίας εφαρµοστέων στους Έλληνες πολίτες.

΄Αρθρο 9
(΄Αρθρο 10 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

Εκπαίδευση των ανηλίκων

1. Τα ανήλικα τέκνα των αιτούντων και οι ανήλικοι 
αιτούντες έχουν πρόσβαση στο εκπαιδευτικό σύστηµα 
υπό προϋποθέσεις ανάλογες µε αυτές που ισχύουν για 
τους Έλληνες πολίτες, εφόσον δεν εκκρεµεί εκτελεστό 
µέτρο αποµάκρυνσης κατά των ιδίων ή των γονέων 
τους.

2. Η ένταξη στο εκπαιδευτικό σύστηµα δεν πρέπει να 
καθυστερεί πέραν των τριών µηνών από την ηµεροµηνία 
παραλαβής της αίτησης του ανηλίκου ή των γονέων 
του. Το διάστηµα αυτό µπορεί να φθάνει το έτος όταν 
παρέχεται ειδική γλωσσική εκπαίδευση προκειµένου να 
διευκολύνεται η πρόσβαση στο εκπαιδευτικό σύστηµα. 
Όταν, για ειδικούς λόγους που αφορούν τον ανήλικο, 
είναι αδύνατη η πρόσβασή του στο εκπαιδευτικό σύστη−
µα, είναι δυνατόν να λαµβάνονται τα κατάλληλα προς 
τούτο µέτρα, σύµφωνα µε τις διατάξεις της κείµενης 
νοµοθεσίας.

3. Η πρόσβαση στη δευτεροβάθµια εκπαίδευση δεν 
περιορίζεται αποκλειστικά και µόνο λόγω της ενηλικίω−
σης του ανήλικου.

΄Αρθρο 10
(΄Αρθρο 11 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ του Συµβουλίου)

Απασχόληση

1. Οι αιτούντες µπορούν να έχουν άµεσα πρόσβα−
ση στην αγορά εργασίας εφόσον συντρέχει η προϋ−
πόθεση της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 4 
του π.δ.189/1998 (ΦΕΚ Α΄− 140). Στους αιτούντες που 
επιθυµούν να εργασθούν χορηγείται προσωρινή άδεια 
εργασίας σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στις παρ. 2 
και 3 του άρθρου 4 του π.δ.189/1998.

2. Σε περίπτωση έναρξης εργασίας ενώ διαµένουν σε 
Κέντρα Φιλοξενίας, οι αιτούντες οφείλουν να ανακοινώ−
σουν το γεγονός αυτό στον ∆ιευθυντή του Κέντρου.

3. Η δυνατότητα πρόσβασης στην αγορά εργασίας 
δεν ανακαλείται κατά τη διάρκεια της εξέτασης τυχόν 
προσφυγής του αιτούντος και έως ότου επιδοθεί απορ−
ριπτική επ΄ αυτής απόφαση.

΄Αρθρο 11
(΄Αρθρο 12 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ του Συµβουλίου)

Επαγγελµατική Κατάρτιση

Οι αιτούντες έχουν πρόσβαση στα προγράµµατα 
Επαγγελµατικής Κατάρτισης που πραγµατοποιούν 
δηµόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς µε τους ίδιους όρους και 
προϋποθέσεις που προβλέπονται για τους Έλληνες πο−
λίτες.

΄Αρθρο 12
(΄Αρθρο 13 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ του Συµβουλίου)

Υλικές συνθήκες υποδοχής και ιατροφαρµακευτική 
περίθαλψη

1. Οι αρµόδιες αρχές υποδοχής και φιλοξενίας µε−
ριµνούν ώστε να εξασφαλιστούν οι υλικές συνθήκες 
υποδοχής στους αιτούντες άσυλο. Οι συνθήκες αυτές 
παρέχουν στους αιτούντες επίπεδο διαβίωσης που δι−
ασφαλίζει την υγεία, την κάλυψη βιοτικών αναγκών και 
την προστασία των θεµελιωδών δικαιωµάτων τους. Το 
προαναφερόµενο επίπεδο διαβίωσης εξασφαλίζεται και 
στην ειδική περίπτωση των ατόµων µε ειδικές ανάγκες, 
σύµφωνα µε το άρθρο 17 του παρόντος, καθώς και στην 
περίπτωση των ατόµων που τελούν υπό κράτηση.

2. Σε περιπτώσεις ατόµων µε αναπηρία 67% και άνω, 
που βεβαιώνεται µε γνωµάτευση της οικείας Υγειονο−
µικής Επιτροπής, το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης χορηγεί επίδοµα αναπηρίας για όσο χρο−
νικό διάστηµα διαρκεί η εξέταση της αίτησης, εφόσον 
δεν είναι εφικτή η διαµονή των αιτούντων σε Κέντρα 
Φιλοξενίας. Το επίδοµα αυτό καταβάλλεται από την 
αρµόδια Υπηρεσία της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης του 
τόπου διαµονής του αιτούντος.

3. Η παροχή του συνόλου ή µέρους των υλικών συνθη−
κών υποδοχής και της ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης 
τελεί υπό την προϋπόθεση ότι οι αιτούντες δεν δια−
θέτουν επαρκείς πόρους, που να τους εξασφαλίζουν 
κατάλληλο βιοτικό επίπεδο από απόψεως υγείας και 
να καθιστούν δυνατή τη συντήρησή τους. Την προϋπό−
θεση αυτή ελέγχουν οι αρµόδιες αρχές υποδοχής και 
φιλοξενίας. Εάν διαπιστωθεί ότι ο αιτών διαθέτει τους 
επαρκείς κατά τα ανωτέρω πόρους, οι παραπάνω αρχές 
µπορούν να διακόψουν τις χορηγούµενες παροχές στο 
µέτρο που οι βιοτικές ανάγκες των αιτούντων καλύπτο−
νται από ίδιους πόρους.

4. Οι αιτούντες καλύπτουν ανάλογα µε τους πόρους 
που διαθέτουν, ολικά ή µερικά το κόστος των υλικών 
συνθηκών υποδοχής και της ιατροφαρµακευτικής τους 
περίθαλψης.

5. Ως προς τα κριτήρια της διάθεσης επαρκών πόρων 
εκ µέρους του αιτούντος, τον τρόπο απόδειξης και κάθε 
αναγκαία λεπτοµέρεια, καθώς και το ύψος του βοηθή−
µατος για τα καθηµερινά έξοδα που προβλέπεται στο 
άρθρο 1 περίπτ. ιστ΄ εφαρµόζονται όσα προβλέπονται 
από το ν.δ.57/73 (ΦΕΚ Α΄− 149) και τις εκάστοτε κατ΄ 
εξουσιοδότηση αυτού εκδιδόµενες αποφάσεις.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5009

΄Αρθρο 13
(Αρθρο 14 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ του Συµβουλίου)

Όροι και προϋποθέσεις υποδοχής

1. Σε κάθε Κέντρο Φιλοξενίας εφαρµόζεται ο Κανονι−
σµός λειτουργίας αυτού.

2. Η στέγαση σε Κέντρα Φιλοξενίας δεν µπορεί να 
υπερβαίνει το ένα (1) έτος, µετά την παρέλευση του 
οποίου παρέχεται κάθε διευκόλυνση στους αιτούντες 
προκειµένου να εξασφαλίσουν κατάλληλο ιδιωτικό χώρο 
στέγασης.

3. Στα Κέντρα Φιλοξενίας λαµβάνεται µέριµνα ώστε 
οι οικογένειες να στεγάζονται στον ίδιο χώρο. Επίσης 
λαµβάνεται µέριµνα έτσι ώστε τα ανήλικα τέκνα των 
αιτούντων ή οι ανήλικοι αιτούντες να διαµένουν µε τους 
γονείς τους ή µε τον ενήλικο συγγενή που έχει την επι−
µέλειά τους ή µε τον υπεύθυνο για τη φροντίδα τους 
µε γνώµονα το σεβασµό στις ιδιαιτερότητες και στόχο 
την αρµονική συνύπαρξη τους.

4. Η στέγαση στα Κέντρα Φιλοξενίας εξασφαλίζει την 
προστασία της ιδιωτικής ζωής καθώς και πρόσβαση στις 
κατάλληλες υγειονοµικές και ιατρικές υπηρεσίες.

5. Οι αρµόδιες αρχές υποδοχής και φιλοξενίας και 
οι υπεύθυνοι της διαχείρισης των Κέντρων Φιλοξενίας 
εγγυώνται ότι σ’ αυτά προστατεύεται το δικαίωµα της 
οικογενειακής ζωής και της προσωπικής ασφάλειας. 
∆ιασφαλίζουν επίσης τη δυνατότητα των αιτούντων 
να επικοινωνούν µε συγγενείς, νοµικούς συµβούλους, 
µη κυβερνητικές οργανώσεις και αντιπροσώπους της 
Ύπατης Αρµοστείας του Ο.Η.Ε. για τους Πρόσφυγες.

6. Το προσωπικό που εργάζεται στα Κέντρα Φιλο−
ξενίας διαθέτει την κατάλληλη κατάρτιση µέσω σεµι−
ναρίων που οργανώνονται από την Ύπατη Αρµοστεία 
του Ο.Η.Ε. για τους Πρόσφυγες, το Υπουργείο Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή άλλους εξειδικευµένους 
φορείς. Το προσωπικό υποχρεούται να τηρεί εχεµύθεια 
για προσωπικά δεδοµένα των οποίων λαµβάνει γνώση 
κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του στα Κέντρα 
Φιλοξενίας ή επ’ ευκαιρία αυτών.

7. Για τη συνδροµή των αιτούντων οι νοµικοί σύµ−
βουλοι ή οι δικηγόροι τους και οι αντιπρόσωποι της 
Ύπατης Αρµοστείας του Ο.Η.Ε. για τους Πρόσφυγες 
έχουν απρόσκοπτη πρόσβαση στα Κέντρα Φιλοξενίας 
και στους άλλους χώρους στέγασης αυτών. Η πρόσβαση 
µπορεί να επιτραπεί και σε άλλα πρόσωπα µε άδεια του 
∆ιευθυντή του Κέντρου. Περιορισµοί στην πρόσβαση 
αυτή µπορούν να επιβάλλονται µόνο για λόγους που 
σχετίζονται µε την ασφάλεια των Κέντρων Φιλοξενίας, 
των χώρων στέγασης και των ίδιων των αιτούντων.

8. Η Κεντρική αρχή µεριµνά ώστε η µεταφορά αι−
τούντων άσυλο από ένα χώρο στέγασης σε άλλο να 
πραγµατοποιείται µόνον όταν είναι αναγκαία. Οι αρµό−
διες αρχές υποδοχής και φιλοξενίας εξασφαλίζουν σε 
αυτούς τη δυνατότητα να ενηµερώνουν τους νοµικούς 
τους συµβούλους για τη µεταφορά και τη νέα τους 
διεύθυνση.

9. Οι αιτούντες των οποίων το αίτηµα απορρίπτεται 
οριστικά ή στους οποίους επιδίδεται απόφαση απέ−
λασης υποχρεούνται να αναχωρήσουν από το Κέντρο 
Φιλοξενίας, εντός χρονικού διαστήµατος το οποίο δε 
µπορεί να υπερβαίνει τις 30 ηµέρες.

10. Κατ’ εξαίρεση, όταν δεν υπάρχει δυνατότητα στέ−
γασης σε Κέντρο Φιλοξενίας και ο αιτών δεν τελεί υπό 
κράτηση ή περιορισµό σε συνοριακό φυλάκιο, οι αρµό−

διες αρχές εξασφαλίζουν ξενοδοχείο ή άλλον κατάλ−
ληλο χώρο. Σε κάθε περίπτωση καλύπτονται οι βασικές 
ανάγκες του αιτούντος.

΄Αρθρο 14
(΄Αρθρο 15 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ του Συµβουλίου)

Ιατροφαρµακευτική περίθαλψη

1. Στους αιτούντες παρέχεται δωρεάν η απαραίτητη 
ιατροφαρµακευτική και νοσοκοµειακή περίθαλψη, µε την 
προϋπόθεση ότι αυτοί είναι ανασφάλιστοι και οικονοµι−
κά αδύναµοι. Η περίθαλψη αυτή περιλαµβάνει:

α. Εργαστηριακές και ιατρικές εξετάσεις σε κρατικά 
νοσοκοµεία, κέντρα υγείας ή περιφερειακά ιατρεία,

β. Χορήγηση φαρµακευτικών προϊόντων ύστερα από 
συνταγή ιατρού, υπηρετούντος στα ιδρύµατα του προ−
ηγούµενου εδαφίου, θεωρηµένη από τον διευθυντή 
αυτών,

γ. Νοσοκοµειακή περίθαλψη σε κρατικά νοσοκοµεία, η 
οποία περιλαµβάνει νοσηλεία σε κλίνη Γ΄ θέσεως.

2. Οι πρώτες βοήθειες προς τους αιτούντες παρέχο−
νται σε κάθε περίπτωση δωρεάν.

3. Στους αιτούντες µε ειδικές ανάγκες, σύµφωνα µε 
το άρθρο 17 του παρόντος, παρέχεται εξειδικευµένη 
ιατρική φροντίδα.

΄Αρθρο 15
(΄Αρθρο 16 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ του Συµβουλίου)

Περιορισµός ή διακοπή παροχής
των συνθηκών υποδοχής

1. Η Κεντρική Αρχή σε συνεργασία µε τις αρµόδιες 
αρχές υποδοχής και φιλοξενίας, περιορίζει ή διακόπτει 
την παροχή των συνθηκών υποδοχής του άρθρου 6, 
όταν ο αιτών:

α. Εγκαταλείπει τον τόπο διαµονής που του έχει κα−
θορίσει η Κεντρική Αρχή χωρίς να την ενηµερώσει ή 
χωρίς άδεια, όπου αυτό απαιτείται.

β. ∆ε συµµορφώνεται προς την υποχρέωση δήλωσης 
στοιχείων ή δεν ανταποκρίνεται σε αίτηση παροχής 
πληροφοριών ή δεν προσέρχεται στο πλαίσιο της διαδι−
κασίας εξέτασης της αίτησης σε προσωπική συνέντευξη 
εντός της προθεσµίας που του ορίζεται, ή

γ. ΄Εχει υποβάλει ήδη αίτηση ασύλου στη χώρα, ή
δ. ΄Εχει αποκρύψει τους οικονοµικούς του πόρους, 

και επωφελείται κατά τρόπο αθέµιτο από τις υλικές 
συνθήκες υποδοχής.

2. Σε περίπτωση εξαφάνισης του αιτούντος, ο οποίος 
εντοπίζεται ή προσέρχεται αυτοβούλως στην αρµόδια 
αρχή, εκδίδεται επαρκώς αιτιολογηµένη απόφαση της 
Κεντρικής Αρχής, σχετικά µε την ανανέωση της παρο−
χής µερικών ή του συνόλου των συνθηκών υποδοχής, 
λαµβάνοντας υπόψη τους λόγους της εξαφάνισης. Η 
απόφαση κοινοποιείται στον αιτούντα.

3. Η Κεντρική Αρχή µπορεί να αρνηθεί την παροχή 
συνθηκών υποδοχής, σε περιπτώσεις όπου ο αιτών δεν 
αποδείξει ότι η αίτηση υπεβλήθη, αµέσως µόλις τούτο 
κατέστη πρακτικά δυνατό, µετά την είσοδό του στη 
χώρα.

4. Στον κανονισµό λειτουργίας των Κέντρων Φιλοξε−
νίας προβλέπονται ρητώς οι κυρώσεις για τις παραβά−
σεις του Κανονισµού. Ο αιτών που διαµένει σε Κέντρο 
Φιλοξενίας και υποπίπτει σε παράβαση του κανονισµού 
λειτουργίας του, ενηµερώνεται εγγράφως από το ∆ιευ−
θυντή του Κέντρου για τις συνέπειες της πράξης του και 



5010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ιδίως για τυχόν αποβολή του από το Κέντρο, σύµφωνα 
µε τον οικείο κανονισµό.

5. Κατά της απόφασης αποβολής από το Κέντρο Φιλο−
ξενίας ο αιτών δύναται, εντός 5 ηµερών από την επίδοση 
της απόφασης, να προσφύγει ενώπιον του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου του Οργανισµού, ο οποίος είναι υπεύθυνος 
για τη λειτουργία του Κέντρου Φιλοξενίας. Η απόφαση 
επί της προσφυγής εκδίδεται εντός 5 ηµερών από την 
άσκησή της και επιδίδεται στον προσφεύγοντα.

6. Ο ∆ιευθυντής του Κέντρου ζητά τη συνδροµή των 
αστυνοµικών αρχών, όταν ο αιτών στον οποίο κοινο−
ποιήθηκε η οριστική απόφαση αποβολής, αρνείται να 
συµµορφωθεί.

7. Οι αποφάσεις των προηγούµενων παραγράφων για 
τον περιορισµό, τη διακοπή παροχής ή την άρνηση των 
συνθηκών υποδοχής και ιδίως όσες αφορούν τα πρόσω−
πα του άρθρου 17, αιτιολογούνται ειδικώς, µέχρι δε την 
έκδοσή τους δεν περιορίζεται και δεν διακόπτεται η πα−
ροχή των υλικών συνθηκών υποδοχής. Οι υλικές αυτές 
συνθήκες υποδοχής περιορίζονται ή διακόπτονται µόνο 
στο µέτρο που τούτο προβλέπεται ρητά στην οικεία 
απόφαση. Σε κάθε περίπτωση εξασφαλίζεται η πρόσβα−
ση σε επείγουσα ιατροφαρµακευτική περίθαλψη.

΄Αρθρο 16
(΄Αρθρα 22, 23 και 24 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

Προσωπικό, πόροι, συνεργασία, συντονισµός
και σύστηµα ελέγχου

1. Το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης:
α. Εξασφαλίζει το ανθρώπινο δυναµικό στις περιφε−

ρειακές υπηρεσίες υγείας και πρόνοιας, ώστε να αντα−
ποκρίνονται επαρκώς στα ζητήµατα της φιλοξενίας των 
αιτούντων σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος δια−
τάγµατος.

β. Μεριµνά ώστε το προαναφερόµενο ανθρώπινο δυ−
ναµικό να λαµβάνει απαραιτήτως τη βασική κατάρτιση, 
αναφορικά µε τις ανάγκες των αιτούντων ανδρών και 
γυναικών.

γ. ∆ιαθέτει τους αναγκαίους πόρους για την κάλυψη 
των υλικών συνθηκών υποδοχής.

δ. Συνεργάζεται µε τις αρµόδιες αρχές παραλαβής και 
εξέτασης για την υλοποίηση των συνθηκών υποδοχής.

2. Οι αρµόδιες αρχές, επανεξετάζουν, σε ετήσια βάση 
και ανάλογα µε τις αρµοδιότητές τους, την εφαρµογή 
των διατάξεων του παρόντος διατάγµατος, συντάσσο−
ντας προς τούτο, σχετικές εκθέσεις.

3. Η Κεντρική Αρχή ενηµερώνει την Επιτροπή της Ε.Ε. 
και την Ύπατη Αρµοστεία του Ο.Η.Ε. για τους Πρόσφυ−
γες ανά έτος σχετικά µε τον αριθµό των προσώπων στα 
οποία παρέχονται συνθήκες υποδοχής, ταξινοµηµένα 
κατά χώρα καταγωγής, φύλο και ηλικία, παρέχει τα 
στατιστικά στοιχεία, καθώς και τα πλήρη στοιχεία που 
αφορούν τον τύπο, την ονοµασία και τη µορφή των 
εγγράφων του άρθρου 5.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΠΡΟΣΩΠΑ

ΜΕ ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ

΄Αρθρο 17
(΄Αρθρο 17 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

Γενικά

Κατά την εφαρµογή των διατάξεων του Κεφαλαίου 
Β΄ περί των συνθηκών υποδοχής, οι αρµόδιες αρχές 

και οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης φροντίζουν 
για την ειδική µεταχείριση των αιτούντων που ανήκουν 
σε ευάλωτες οµάδες, όπως οι ανήλικοι, οι ασυνόδευτοι 
ανήλικοι, οι ανάπηροι, οι ηλικιωµένοι, οι εγκυµονούσες, 
οι µονογονεϊκές οικογένειες µε ανήλικα παιδιά, καθώς 
και τα πρόσωπα που έχουν υποστεί βασανιστήρια, βια−
σµό ή άλλες σοβαρές µορφές ψυχολογικής, σωµατικής 
ή σεξουαλικής βίας.

΄Αρθρο 18
(΄Αρθρο 18 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

Ανήλικοι

1. Το απώτερο συµφέρον του παιδιού αποτελεί πρω−
ταρχικό µέληµα των αρµόδιων αρχών κατά την εφαρ−
µογή των διατάξεων που αφορούν τους ανήλικους αι−
τούντες.

2. Οι αρµόδιες αρχές υποδοχής και φιλοξενίας, εξα−
σφαλίζουν την πρόσβαση σε µονάδες Κοινωνικής Φρο−
ντίδας σε ανήλικους που είναι θύµατα κάθε µορφής 
κακοποίησης, αµέλειας, εκµετάλλευσης, βασανιστη−
ρίων ή σκληρής, απάνθρωπης ή ταπεινωτικής µετα−
χείρισης ή ενόπλων συγκρούσεων και εξασφαλίζουν 
την παροχή σ΄ αυτούς της κατάλληλης ψυχολογικής 
φροντίδας και εξειδικευµένης θεραπείας, εφόσον τού−
το απαιτείται.

΄Αρθρο 19
(΄Αρθρο 19 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ)

Ασυνόδευτοι ανήλικοι

1. Προκειµένου περί ασυνόδευτων ανηλίκων, οι αρµό−
διες αρχές λαµβάνουν αµέσως τα κατάλληλα µέτρα, 
ώστε να εξασφαλίζεται η αναγκαία εκπροσώπησή τους. 
Προς τούτο οι αρµόδιες αρχές ενηµερώνουν τον Εισαγ−
γελέα Ανηλίκων και, όπου δεν υπάρχει, τον κατά τόπον 
αρµόδιο Εισαγγελέα Πρωτοδικών, ο οποίος ενεργεί ως 
προσωρινός επίτροπος και προβαίνει στις απαραίτητες 
ενέργειες για το διορισµό επιτρόπου του ανηλίκου.

2. Οι αρµόδιες αρχές παραλαβής και εξέτασης της 
αίτησης ασύλου, όταν υποβάλλεται αίτηση από ασυνό−
δευτους ανήλικους, λαµβάνουν αµέσως τα παρακάτω 
µέτρα:

α. ∆ιασφαλίζουν ότι οι ανάγκες στέγασης του παιδιού 
ικανοποιούνται µε τη φιλοξενία του σε ενήλικους συγ−
γενείς, σε ανάδοχο οικογένεια, σε Κέντρα Φιλοξενίας 
µε ειδική υποδοµή για ανηλίκους ή σε άλλους χώρους 
φιλοξενίας κατάλληλους για ανηλίκους και ότι η στέ−
γαση του παιδιού το προστατεύει από τον κίνδυνο της 
εµπορίας ή εκµετάλλευσης.

β. Ενεργούν για την από κοινού στέγαση και συµβίωση 
των αδελφών, λαµβάνοντας υπόψη την ηλικία, την ωρι−
µότητά και γενικά το συµφέρον κάθε ανηλίκου.

γ. Προσπαθούν να εντοπίσουν, το συντοµότερο δυνα−
τόν, τα µέλη της οικογένειάς του.

δ. Οι αλλαγές διαµονής ασυνόδευτων ανηλίκων πρέπει 
να περιορίζονται στο ελάχιστο.

ε. Σε περίπτωση που υπάρχει κίνδυνος να απειληθεί 
η ζωή ή η ακεραιότητα του ανηλίκου ή των στενών 
συγγενών του, ιδίως αν αυτοί διαµένουν στη χώρα κα−
ταγωγής, η συλλογή, επεξεργασία και διαβίβαση των 
πληροφοριών που αφορούν τα εν λόγω πρόσωπα γίνε−
ται εµπιστευτικά, ώστε να µη διακυβεύεται η ασφάλειά 
τους.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5011

3. Το προσωπικό που ασχολείται µε υποθέσεις ασυ−
νόδευτων ανηλίκων πρέπει να διαθέτει ή να λαµβάνει 
κατάλληλη κατάρτιση σχετικά µε τις ανάγκες των ανη−
λίκων. Το προσωπικό αυτό έχει καθήκον εχεµύθειας για 
τα προσωπικά δεδοµένα των οποίων λαµβάνει γνώση 
κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του ή επ΄ ευκαιρία 
αυτών.

΄Αρθρο 20
(΄Αρθρο 20 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ του Συµβουλίου)

Θύµατα βασανιστηρίων και βίας

1. Οι αρµόδιες αρχές υποδοχής και φιλοξενίας ή παρα−
λαβής και εξέτασης της αίτησης ασύλου, εξασφαλίζουν 
τη µεταφορά των θυµάτων βασανιστηρίων, βιασµού ή 
άλλων σοβαρών πράξεων βίας σε εξειδικευµένες υπη−
ρεσίες, για την απαραίτητη υποστήριξη και θεραπεία 
των τραυµάτων που προκάλεσαν οι προαναφερόµενες 
πράξεις.

2. Η εν λόγω µεταφορά είναι σκόπιµο να προηγείται 
της συνέντευξης που εντάσσεται στη διαδικασία εξέ−
τασης του αιτήµατος ασύλου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄
ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ

΄Αρθρο 21
(΄Αρθρο 21 Οδηγίας 2003/9/ΕΚ του Συµβουλίου)

∆ικαίωµα άσκησης προσφυγής

1. Οι αιτούντες έχουν δικαίωµα να ασκήσουν ενδικοφα−
νή προσφυγή κατά της απόφασης που περιορίζει ή δια−
κόπτει την παροχή των συνθηκών υποδοχής σύµφωνα 
µε το άρθρο 15 παρ. 1, 2 και 3, και κατά των αποφάσεων 
που λαµβάνονται σύµφωνα µε το άρθρο 6, ενώπιον του 
Προϊσταµένου του Κλάδου Ασφάλειας και Τάξης του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνοµίας εντός δέκα (10) 
ηµερών από την επίδοση της απόφασης.

2. Η ως άνω προσφυγή κατατίθεται είτε αυτοπροσώ−
πως είτε δια πληρεξουσίου δικηγόρου στις αρµόδιες 
αρχές παραλαβής και εξέτασης της αίτησης ασύλου 
και αναστέλλει την εκτέλεση της απόφασης της Κε−
ντρικής Αρχής.

3. Κατά της απορριπτικής απόφασης που εκδίδεται 
επί της ανωτέρω προσφυγής, ο ενδιαφερόµενος µπορεί 
να ασκήσει αίτηση ακυρώσεως σύµφωνα µε τη διάταξη 
του άρθρου 15 του ν.3068/2002 (ΦΕΚ Α΄−274).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄

΄Αρθρο 22
Επικουρική προστασία

Τα Κεφάλαια Α΄, Β΄, Γ΄ και ∆΄ του παρόντος διατάγ−
µατος εφαρµόζονται αναλογικά και στις περιπτώσεις 
της παραγράφου 4 του άρθρου 25 του ν.1975/1991 (ΦΕΚ 
Α΄− 184), όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 2 του 
ν.2452/1996 (ΦΕΚ Α΄− 283).

΄Αρθρο 23
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος προεδρικού 
διατάγµατος καταργείται το δεύτερο εδάφιο της πα−
ραγράφου 3 και οι παράγραφοι 4 και 6 του άρθρου 1 
και η παράγραφος 7 του άρθρου 2 του π.δ.61/1999 (ΦΕΚ 
Α΄− 63), καθώς και κάθε άλλη, γενική ή ειδική διάταξη που 
αντίκειται στις διατάξεις του ή ρυθµίζει διαφορετικά τα 
θέµατα που αποτελούν αντικείµενο αυτού.

΄Αρθρο 31
΄Εναρξη ισχύος

Οι διατάξεις του παρόντος ισχύουν από 6.2.2005, πλην 
των διατάξεων που προβλέπουν την επιβολή κυρώσεων, 
οι οποίες ισχύουν από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουµε τη δηµοσίευ−
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος.

  Αθήνα, 6 Νοεµβρίου 2007

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ    ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

  ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ
 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΘΕΟ∆ΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥΡΙΠΙ∆ΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙ∆ΗΣ

 ΥΓΕΙΑΣ  ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

 ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΓΓΙΝΑΣ
∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ  



5012 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ  ΤΟ  ΕΘΝΙΚΟ  ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ  34 * ΑΘΗΝΑ  104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002511311070008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − ∆ιοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαµαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − ∆ιοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − ∆ηµοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη µορφήη µ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 µέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε µορφή DVD/CDµ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −
Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −
Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − −

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €
 ∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιµή πώλησης σε µορφή cd−rom/dvd, δηµοσιευµάτων µιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη µορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη µορφή Ψηφιακή Μορφή
Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.∆. 10 € ∆ωρεάν
Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €
Γ΄ 65 € ∆ωρεάν ∆.∆.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 € ∆ωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ ∆ωρεάν
∆΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − ∆ωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ ∆΄ + Α.Α.Π. − 450 €
Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδροµικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης µέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουµένων ετών και συγκεκριµένα στα τεύχη: α) Α, Β, ∆, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και ∆.∆.Σ., η τιµή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδροµής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδροµής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δηµοσιεύµατα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δηµοσιευµάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφηµερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθηµερινά από 08:00 µέχρι 13:00




